nam de hacten ex
est de eius inquit
uiri seruio fuit,
impedimento, &
circa templi
affectu in
spem regna
uero
pharisei
qualitate affe
mercuriam,
negotia ipsi
eruerent mi
peruenire
spis, ut ma
neret. Siquid
coegit ingent
etiam exteris pe
sais quali inferi
Alexandri amici
onfilio octingē
facinoris autores
epiebant, nō que
timodi pericula
ballo intercessi
ora inhaereret:
tamen filio cor
hauf, suprema n
radi flagitii inc
dilapsi fu
Odem ter
frequenti
cessitas o
Tigranes qui A
lerat, quem mut
ruptione in terr
quam aliena a
quam occasio
cum, quos feru
occupat, eorūq̄ c
que uellet fidem
chrymis conuer
suis, cui nomen
cepta Alexandra
siste, qui uiuente
p̄tia præstabat, re
ueriq̄ relicto Hy
um qui bello relic
per obides salut
luit: Conuentū
ne imperii trat
re alio fungi sim
nam affectionē.

nam sese faciendam existimauerit, ut non solum refugeret flagitiorum consortia, sed etiam resistendo eius iniquitatibus, totius in se plebis beneuolentiam circūueret. Nec improvida uiri sententia fuit, nam regnandi ius mulier inoffense exercuit, sine ullo foeminei sexus impedimento, & acquisiuit moderandi gratiam sacrae legis obseruatione. Nam dum attentior circa templi cura exerceret, & dimissa ministeria fraudis succreuit imperii uigor, nec tamen affectu infracta materno regni cupido. Siquidem ex duobus liberis electus unus ad spem regnandi non potestatis; Hyrcanus uocabulo natu senior, ingenio remissior, Aristobulum uero acriorē animo, expertē potestatis, emolliebat priuatū hūilitate. Afuerunt se pharisaei mulieri genus hominum secundū legis doctrinam exercitatum, secundum qualitatē affectus callidū, auidum negotiorum, pecuniae appetens, qui captantes elatam mulierculam, secundū scientiam iuris diuini extollēdo suam fecere, ut pluraque etiā regni negocia ipsis cōmitteret, adhiberēt quos uellent, quos uellent excluderēt, atque aulico exuerent ministerio. Quid plura? ita sese insinuauere, ut cōmodorum omnium fructus ad eos peruenirēt: sumptus & molestiae mulierē solam afficiebant. Nec mediocris mulieri spūs, ut maxima quaeque auderet, atque super foeminei sexus cōditionem praemia disponeret. Siquidē & praestantissimam de suis manū parauit, & peregrini exercitus copias coegit ingentes, ut non solum domi tuta ad omnē regnandi securitatem foret, uerum etiam exteris potētibus esset formidabilis. Ea tamen reliquis praestabat omnibus, sed pharisaeis quasi inferior obtemperabat. Erat Diogenes in regno eius, qui de potentissimis Alexandri amicis familiaritati eius inhæserat, eū adorsū obrūtūcauere, memorātes ipsius consilio octingētos illos in medio urbis ab Alexandro cruci suffixos, in ceteros quoque facinoris autores quosque, ut pergeret ultio mandatū. Nec abant itaque quos pharisaei precipiebant, non quos societas sceleris inuoluerat. Quo metu perterriti plerique, quibus huiusmodi pericula intendebant, & maxime praestantiores opibus aut dignitatibus ab Aristobulo intercessionē implorauerunt, ut matrem ab executione praecipiti seuerioris ad meliora inflecteret: ille sibi gratiam parare cupiens, non detrectauit. Mulier aegre licet, oranti ramen filio concessit, ut contuitu honorum quos gesserant, qui in hominū inuidiam arcessebant, supremā necis sententia mitigaret, atque eos tamen quos obnoxios suspectaret, & parandi flagitii incētores fuisse urbe egredi iuberet. Qui accepta uitae securitate per agros dilapsi sunt.

Caput .XIII.

Eodem tempore causa accidit, ut Damascū iuuentus dirigeretur, quā Ptolemæus frequentibus incursionibus incolas memoratae urbis terrebatur, cuius negotii necessitas occupauit de exercitu Alexandrae ualidam manum. Cleopatram quoque Tigranes qui Armeniis imperitabat in urbe, cui nomen Ptolemæis, obsidione clauserat, quem muneribus Alexandria mulcebat, ut a se auerteret. Quem Lucullus facta irruptione in terras Armeniorum infectis rebus redire coegit, consultius ducentē sua tutari, quam aliena adiungere. Tantis itaque negociis intenta Alexandria, in morbum incidit. Quam occasione rapuit Aristobulus ad suas artes, & congregata manu conspirantibus secum, quos feruor naturae ad praerupta quaeque audendum cupienti adiunxerat, thesauros occupat, eorumque copiis inuitauit ad militiam uoluntarios, ac pretio componit, ut in omnia quae uellet fidem praestarent, atque infulas regis induit. Turbatus animo Hyrcanus matrem lachrymis conueniebat. At illa spirans ferocia, filios & uxorem Aristobuli in castrum reclusit, cui nomen primo Baris, postea Antonia appellatum, de quo supra memorauimus. Coepta Alexandriae celeri eius obitu destituunt. In hereditatem omnem Hyrcanus successit, qui uiuente adhuc matre dignitate induerat sacerdotii. Aristobulus uirtute & sapientia praestabat, res usque ad contentione atque in congressione deducta: ubi consertum, plerique relicto Hyrcano, illum altero bello meliorem secuti. Hyrcanus comitantibus secum qui bello reliqui fuerant, confugit in Antoniam, reperitisque filiis & uxore Aristobuli, per obsides salutem inuenit, quia ne quid asperum in suos fieret, Aristobulus pacto consuluit: Conuentum fratrum hominū fuit, ut regno Hyrcanus cederet, atque ad Aristobulum ius omne imperii transfiret, nec tamen Hyrcanum inhonore relinqueret, sed regni exortem honore alio fungi sineret, quem ipse impartiuisset. Transactio hominū etiam religione templi sacratam assensione utriusque tenuit uoluntariam, inde cum gratia discessum est, ac se in

Mulier modesta, magna, & prouida, non solum optime regit, non tam armis quam religione.

Hyrcanus ad regnandi spem eligitur.

Pharisaei quales sunt.

Diogenem pharisaei delatum occiderunt.

Aristobulus pro facinorosis ad matrem intercedit.

Consultus est sua tutari quam aliena adiungere.

Hyrcanus in matris hereditate succedit omnem.

uicem salutantes, Aristobulus in aulam regiã sese recepit, Hyrcanus æquanimiter in do-
mum Aristobuli concessit. Caput .XIII.

Sed fuere, quos metus ac reꝝ mutatio incefferat, qui se studuisse aduersus Aristobulũ recordarent, & præ cæteris Antipater, is erat Idumæus genere, moribus apud suos clarus, nõ tenuis pecuniã, & ideo præualidæ porentiã, arte mira factus ad contemnendam pecuniã ppter conciliandam gratiam. Qui Hyrcanum consiliis suis perterritũ, quod nullam salutis suæ spem tutam haberet: q̃ imperio decessisset, nisi transfugio sibi consuleret, ubi ad suas artes inclinauit, insinuat Aretæ regis foudum auxilio uirũ, qui circũuētus foret ut regno cederet, decoꝝ hoc fore regi si arbiter fieret imperii restituēdi, multoq; pulchrius si circũscripto, cui primitiua regni cõpeteret, dolo sublata reformari iuberet, illum uersutũ & callidũ, & ideo suspectum uicinis: hũc mitem & quietũ qui pro summo beneficio acciperet, quicquid sibi ab externo tribueret, cui frater etiam regnandi ius ademisset. Præparatam itaq; Aretæ regis gratiã Hyrcano annũciã fugiendi spem detulit, & uiam demonstrauit, ut secũ peteret Petrã in finibus Arabiæ sitam, quo in loco regem adirent, qui precibus Antipatri donisq; inflexus, plurimam bellatoꝝ manũ Hyrcano adiunxit: ut regno restitueret. Erant ferẽ peditum equitũq; quinquaginta milia, a quibus prima pulsus congressione Aristobulus Hierosolymam confugit, ibiq; intutus aduersus tantam hostiũ multitudinem, quæ clausum expugnauisset, nisi Scaurus ductor Romani exercitus alterius belli occasione, quod aduersus Tigranem gerebat, soluisset obsidionẽ missus a Põpeio, cui recepti Mithridatis ultio grauis, belliq; in focerum transferendi ppositũ exarsit, qua causã Syriã in festari per Scaurũ præceperat, quũ ipse Tigranem atq; Armeniam urgeret. Scouro itaq; aduenienti Damascũ, quam Metellus et Lollius funditus euerterant, occurrere fratrũ legati, sibi quicq; Romanæ opis auxiliũ implorantes, & quãuis inferioribus eēt uiribus Aristobulus, præpõderauit tamen pecuniã oblatione. Vendit summa præliã certaminis talentis trecentis, & iustitia postulati pretio pensã. Qua pecunia sibi annumerata, denũciã Scaurus Hyrcano, regi q; Arabiæ discedere ab obsidione, aut si permaneret, scirent sibi aduersum Pompeiũ & Romanos bello certandũ. Eo terrore obsidio soluta, Aretas Philadelphiam petit, Scaurus Damascum reuertit. Aristobulus autem uix dum idoneus ppulsando periculo manũ colligit, hostem insequit, & ad Papparionẽ (id uocabulũ loco) sex milia hostiũ, simul & fratrem Antipatri Fallionem prælio fudit, Hyrcani atq; Antipatri spes lapsa est, quibus fidutiã omnis in Arabiæ uiribus erat.